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Slovo místostarostky

Vážení a milí spoluobčané,

dovoluji si v tomto zpravodaji výjimečně nahradit tradiční slovo starosty za pár slov 
místostarostky, abych také zhodnotila rok od mého nástupu do funkce místostarostky 
naší krásné obce. Před rokem to pro mne bylo velmi těžké rozhodování, neb opustit 
skvělou pracovní pozici na VUT nebylo úplně jednoduché. Svého rozhodnutí však ne-
lituji, kolegové mi zůstali, když je potřeba pomáhají, a já jsem vděčná, že jsem na VUT 
mohla dokončit všechny započaté projekty a na obec již nastoupit s čistou hlavou a no-
vými plány. Chtěla bych Vám všem vyjádřit upřímné díky za Vaši podporu a důvěru, 
kterou jste mi tenkrát dali a kterou jste mi v mé nové funkci doposud projevovali. Byl 
to nesmírně rychlý, ale přesto inspirující a plodný rok, během něhož jsme společně do-
sáhli mnoha úspěchů a věřím, že se nám postupně, po malých krůčcích, daří posouvat 
naši obec vpřed.

Jsem hrdá na to, že se s panem starostou výborně doplňujeme, umíme se spojit, 
říct si upřímně to hezké, ale také umíme řešit konstruktivně záležitosti komplikované. 
Dokážeme společně pracovat na různých projektech, které postupně zlepšují kvalitu 
života v naší obci. O většině věcí Vás informoval pan starosta již v minulém zpravodaji. 
Snažíme se vytvářet prostředí, které je pro naše obyvatele přívětivé. Novými projekty 
investujeme do vzdělání, infrastruktury a kultury, abychom zajistili, že naše obec bude 
místem, kde se lidé rádi učí, žijí a rozvíjí své talenty. Chceme, aby naše obec byla pří-
kladem pro jiné obce i pro budoucí generace.

Chci také poděkovat všem členům obecního zastupitelstva, zaměstnankyním obec-
ního úřadu, pracovníkům obce, a hlavně všem dobrovolníkům, kteří mi v průběhu to-
hoto roku pomohli. Bez Vaší práce a nasazení bychom nemohli být tam, kde jsme.

Mým cílem je nadále pracovat na rozvoji naší obce a zajistit, aby se zde každý cítil 
jako doma. Jsem otevřená a přístupná pro všechny Vaše nápady a připomínky, které 
mohou naší obci ještě více prospět. Těším se na další společnou práci a na to, co nám 
přinese budoucnost.

Jsme zde pro Vás a pro naši obec.

S úctou,

Hana Doležalová, místostarostka obce
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Poděkování
• KOS Křenovice za tvořivé podzimní dílny a výstavu plastikových modelů.

•  Chovatelům Křenovice za organizaci Okresní výstavy exotického a okrasného 
ptactva a klubové výstavy králíků.

•  Honzovi Škrdlovi a všem dobrovolníkům za podzimní výsadbu stromů na hra-
nici se Zbýšovem.

•  RC Domeček za přípravu a organizaci stezky odvahy a také za organizaci Hra-
bárny dámského oblečení.

•  Paní Marušincové za organizaci besedy s Arnoštem Vašíčkem nad knihou Lo-
vec záhad.

Ze zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, 
konaného dne 30. 10. 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:

•  obecně závaznou vyhlášku obce Křenovice o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství,

• obecně závaznou vyhlášku obce Křenovice o místním poplatku ze psů,

•  obecně závaznou vyhlášku obce Křenovice o regulaci provozování hazardních 
her,

•  poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce na rok 2023 ve výši 36 000 Kč, 
ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub Křenovice, IČ: 70281092,

•  podání žádosti o dotaci, kde žadatelem je ČSS, z.s. – sportovně střelecký klub 
Křenovice, IČ: 70281092 a poskytovatelem Národní sportovní agentura, spe-
cifická výzva 12/2023 Regiony ÚSC, SK/TJ 2023. Obec Křenovice podporuje 
uvedený projektový záměr Novostavba střelnice Křenovice předkládaný ČSS, 
z.s. – sportovně střelecký klub Křenovice. Pro zajištění spolufinancování pro-
jektu ve výši 30 % nákladů projektu (max do 8 mil. Kč) se Obec Křenovice za-
vazuje ČSS, z.s. – sportovně střeleckému klubu Křenovice finanční prostředky 
zapůjčit. Smlouva o půjčce bude předmětem dalšího jednání,
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•  koupi pozemku parc. č. 1610/44, orná půda o výměře 2442 m2 v k.ú. Křeno-
vice u Slavkova,

•  koupi pozemku parc. č. 1747/32, orná půda o výměře 5144 m2 v k.ú. Křeno-
vice u Slavkova,

• rozpočtové opatření č. 7/2023,

•  podání žádosti o dotaci na Jihomoravský kraj, odbor regionálního rozvoje do 
projektu SMART AKCELERÁTOR v JMK III, v rámci Operačního programu 
Jan Amos Komenský, Priorita 1 Výzkum a vývoj. Žádost se podává na mož-
nost realizovat akci „EnergoLab – projektová porodnice“. Obec se zavazuje, 
že zabezpečí finanční prostředky pro zajištění spoluúčasti při financování rea-
lizace výše uvedeného záměru,

•  bezplatné užívání pozemku parc. č. 1291 a nezbytně nutnou část pozemku parc. 
č. 1240/1 (vyznačeno v příloze), oba pozemky ve vlastnictví obce zapsané na 
LV 10001 v k. ú. Křenovice u Slavkova, po dobu výstavby a následného využí-
vání nové střelnice Křenovice, minimálně však po dobu udržitelnosti projektu,

•  smlouvu o zřízení věcného břemene č. PR-014330085687/001-ADS se spo-
lečností EG.D, a.s., IČ: 28085400, na stavbu „Křenovice, kabel NN Veselý 
pokrač. lok.“, na pozemku parc. č. 1584/4, 1584/6 a 1595/67, v k. ú. Křenovice 
u Slavkova, za jednorázovou úplatu ve výši 4 500 Kč bez DPH.

Oznámení
Místní knihovna Křenovice

Místní knihovna Křenovice upozorňuje čtenáře, že ve čtvrtek 28. prosince 2023 bude 
z důvodu dovolené zavřeno.
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Kronika vzpomínek – příběhy místních pamětníků 

Obec Křenovice se od letošního roku zapojila do projektu Kronika vzpomínek – pří-
běhy místních pamětníků. Autorem projektu je pan Kamil Šlapal, který projekt vytváří 
pod svojí firmou Craft Art Film, www.cafilm.cz. Spolu s ním postupně zaznamenáváme 
(zdánlivě obyčejné) příběhy obyvatel Křenovic. Ti vzpomínají na svůj život v obci a na 
místní tradice a zvyky. Často tak narazíme i na vzpomínky, které svou hodnotou přesa-
hují hranice naší obce Křenovice. Naším dlouhodobým záměrem je především uchovat 
tyto vzácné vzpomínky pro další generace.

Projekt Kronika vzpomínek má svůj YouTube kanál: 
www.youtube.com/channel/UCZuXhlQ1gIbRXsy3uLcQo9A

Facebookové stránky projektu:
www.facebook.com/kronika.vzpominek

První naší odvážnou a milou pamětnicí byla paní Marie Dušová, narozena 1939 
v Křenovicích. Její vyprávění a vzpomínky můžete již nyní shlédnout na internetu na 
YouTube kanálu:
https://youtu.be/3umNBkvoGUU?si=F_15sVDmTOWTWhKq

Do budoucna plánujeme zveřejnění všech natočených vzpomínek nejen na YouTube, 
ale také v (internetové) kronice obce, která bude součástí nově upravených webových 
stránek obce.

Kronika vzpomínek je autorským projektem, který tvoří profesionálové s mnohale-
tými zkušenostmi v audiovizi (od televizního zpravodajství po publicistiku a dokumen-
taristiku, včetně reportáží pro pořad ČT Toulavá kamera).

Pokud byste chtěli zkouknout příběhy křenovických občanů z pořadu ČT Toulavá 
kamera:
Hrnčířka Drahomíra Svobodová - 1. říjen - Toulavá kamera | Česká televize (ceskate-
levize.cz)
Kovář z Křenovic - 21. květen - Toulavá kamera | Česká televize (ceskatelevize.cz)

Všem pamětníkům, které jsme již v rámci Kroniky vzpomínek oslovili, bych chtěla 
touto cestou velmi poděkovat za účast při natáčení. Vaše vzpomínky a příběhy jsou 
neocenitelným příspěvkem k zachování historie a kulturního dědictví naší obce. Vaše 
ochota sdílet své zkušenosti a vzpomínky nám umožňuje lépe porozumět minulosti 
a uchovat tuto cennou paměť pro budoucí generace. Vaše příběhy jsou inspirací pro nás 
všechny a přispívají k bohatství naší kulturní identity.
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Děkuji Vám za Vaši cennou účast a odhodlání předávat své vzpomínky dalším ge-
neracím. Vaše příspěvky jsou důležité a budou mít trvalý vliv na naši křenovickou 
komunitu.

Hana Doležalová, místostarostka obce

Zajímavosti z historie Křenovic
Mateřská škola v naší obci

Mateřská škola byla v Křenovicích otevřena dne 15. června 1939. Byla umístěna 
prozatímně v budovách dnešní osmileté střední školy a toto provizorium trvalo ve sku-
tečnosti celých 11 let, kdy byla umístěna do dnešní budovy. Věcné výdaje na udržování 
nesla obec Křenovice, proto inventáře hraček a ostatního zařízení bylo celkem málo. 
Něco obdržela škola jako dar od rodičů dětí, dále bylo zakupováno z výtěžků různých 
besídek a z darů občanské záložny v Křenovicích. Na osobní náklady přispíval Zem-
ský ústav v Brně a obec Křenovice. Správcem mateřské školy byl tehdejší řídící učitel 
obecné školy, kterému podléhala učitelka mateřské školy a opatrovnice. Již do tohoto 
prvního školního roku bylo zapsáno celkem 53 dětí, takže umístění třídy již od počátku 
bylo málo vyhovující. Proto byla častá onemocnění žáků infekčními nemocemi – spá-
lou, záškrtem, černým kašlem a vyskytl se i případ obrny. Pro děti byly uspořádány 
různé nadílky, podle možnosti byla sehrána různá divadélka a veřejná vystoupení, oby-
čejně ke konci roku dětské radovánky.

Ve školním roce 1944–1945 byl při mateřské škole zřízen přechodně také zemědělský 
útulek se správkyní a pomocnicí, avšak byl válečnými událostmi již po měsíci uzavřen. 
Po osvobození naší vlasti byly i pro vývoj mateřské školy lepší podmínky. V roce 1946 
se objevují začátky spolupráce s rodiči dětí a uvažuje se o rozšíření školy a zřízení 
prázdninové péče o děti, ale vše ztroskotává na nedostatku vhodných místností v dosa-
vadní budově školy, a proto se hledá pro mateřskou školu vhodnější umístění. V roce 
1947 byla správa mateřské školy osamostatněna a ustanoveno samostatné rodičovské 
sdružení, které se staralo o lepší vybavení školy. V době žňových prací byla zavedena 
pro děti celodenní péče. Také spolupráce s MNV se stále zlepšovala a je také jeho 
hlavní zásluhou, že se mateřské škole dnem 6. listopadu 1951 dostalo definitivního 
umístění v domě číslo 204, na místě zrušeného hostince. Značnou peněžní částkou byly 
místnosti opraveny a zařízeny, v zahradě bylo zřízeno parkoviště. O prázdninách byla 
provedena další úprava a bylo otevřeno také druhé oddělení, takže k docházce mohly 
být přijaty všechny zapsané děti. Bylo zavedeno podávání přesnídávek pro děti. V témže 
roce byla zřízena umývárna, zaveden vodovod a splachovací záchody, zakoupeny nové 
hračky, učební pomůcky a vybavení do kuchyně pro zavedení celodenního provozu se 
stravováním pro děti zaměstnaných matek v jednom oddělení od 1. listopadu 1952. 
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Stav personálu byl rozšířen o pěstounku a kuchařku. V roce 1953 bylo zrušeno samo-
statné stravování a strava je i nadále podávána dětem zaměstnaných matek ze zdejší 
kuchyně při osmileté střední škole. Loni ve školním roce 1957–1958 bylo stravování 
rozšířeno o přesnídávky, které se podávají všem dětem a jsou připravovány v mateřské 
škole pěstounkou. Na počátku školního roku 1952–1953 uzavřel divadelní odbor OB v 
Křenovicích s mateřskou školou patronát. Členové patronátu pomáhají jak manuálně 
při různých pracích, tak i při různých slavnostech a besídkách doplňováním programu. 
Dnešní mateřská škola poskytuje svěřeným dětem celoroční péči i během prázdnin, 
s celodenním provozem, se stravou i spánkem, pod stálým pedagogickým a zdravotním 
dozorem. Toto bylo umožněno přičiněním funkcionářů MNV, kteří stálými investicemi 
zlepšují provozní stav mateřské školy. Spolupráce s MNV a rodiči se neustále zlepšuje 
a pomáhá mateřské škole plnit její poslání – pečovat o děti předškolního věku a vycho-
vat je pro život v socialistické společnosti.

První učitelkou mateřské školy byla Fr. Matoušková z Opatovic. Od roku 1945 do 
roku 1958 řídila školu Marie Hložánková z Brna. Od školního roku 1958–1959 byla 
jmenována ředitelkou Věra Břínková z Křenovic.

Informace jsem čerpal z Vlastivědného sborníku Křenovic u Slavkova s názvem Pod 
Mohylou míru, který byl vydaný v roce 1959. 

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Rozhovor s ředitelem Základní  
a Mateřské školy Křenovice

První várka rozhovorů se zastupiteli obce Křenovice je za námi. Jako další bych 
Vám chtěl nabídnout rozhovor s ředitel Základní školy a Mateřské školy Křenovice, 
s panem Ivanem Mazáčem. V dalším vydání zpravodaje pak se zástupkyní ředitele pro 
předškolní vzdělání Vendulou Kovaříkovou.

Ivan Mazáč
ředitel Základní a Mateřské školy Křenovice

1. Dobrý den, vítám Vás u našeho rozhovoru. Pro větší část lidí v Křenovicích jste 
známý, ale pro ty, kteří Vás neznají, mohl byste se nám prosím představit?

Jsem člověk, který v pedagogice působí takřka celý profesní život. Bydlím ve Vy-
škově, zde jsem se i narodil. Rád jezdím na kole, lyžuji, chodím na ryby a věnuji se 
rodině. Velmi mě zajímá současné dění doma i ve světě.
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2. Jak se spojila Vaše životní cesta s Křenovicemi a jak dlouho jste již ředitelem 
Základní školy a Mateřské školy Křenovice?

Před devíti lety jsem se přihlásil do konkurzu na ředitele Základní školy a Mateřské 
školy Křenovice. Měl jsem pocit, že budu moci zúročit dosavadní zkušenosti s vedením 
školy. Dříve jsem ve stejné funkci pracoval sedm let. Po absolvování konkurzu jsem byl 
jmenován do této funkce k 1. srpnu 2014.

3. Jakou vidíte změnu, když jste v Křenovicích na pozici ředitele začínal a nyní, 
kdy máte za sebou již několik let ve funkci? Podařilo se Vám naplnit Vaše cíle 
a splnila se Vaše očekávání?

Můj nástup do funkce byl poměrně náročný. Od části rodičovské veřejnosti v Kře-
novicích i školské rady byly ode mě očekávány radikální změny v řízení školy a řešení 
problémů, které byly v této době vnímány. Snažil jsem se jednat uvážlivě, nepodléhat 
žádným tlakům a řídit školu podle svých představ. Mohu říct, že občas nastávaly situ-
ace velmi vyhrocené. S postupnou obměnou tehdejší školské rady nastalo zklidnění 
a vytvářel se prostor pro koncepční práci na rozvoji školy.

4. Naplněnost školy roste, tedy je nutné rozšiřovat kapacitu. Můžete nám pro za-
jímavost říct, kolik žáků aktuálně navštěvuje ZŠ a kolik zde působí pedagogů 
a speciálních pracovníků?

V současné době má základní škola 14 kmenových tříd, z toho jednu v prostorách 
DDM. Mimo tyto třídy máme i odborné učebny – jazykovou laboratoř, učebnu IKT, 
učebnu pro výuku fyziky a chemie. V základní škole působí 27 pedagogických pra-
covníků (včetně asistentů pedagoga a vychovatelek školní družiny). Speciální pedagog 
je jeden. Jeho fungování je hrazeno z projektu. Kapacitu zvětšujeme dostavbou dvou 
kmenových tříd na ulici Svárovská. Žáků je v současné době 268.

5. Jak vnímáte spolupráci se zřizovatelem, tedy s obcí? Napadá Vás něco, co by 
v tomto ohledu bylo možné zlepšit?

Spolupráce se zřizovatelem je velmi dobrá. V Křenovicích mám velké štěstí na sta-
rosty. Nyní spolupracuji už se čtvrtým, za moji dosavadní kariéru jich bylo celkem 
sedm. Vím, že spolupráce školy se zřizovatelem hraje klíčovou roli v jejím rozvoji. 
Myslím si, že jsem schopen objektivně posoudit fungování zřizovatele směrem ke 
škole. Vím, o čem mluvím, protože jsem zažil i situace, kdy spolupráce škola – zřizo-
vatel pořádně nefungovala (to ale není případ Křenovic). S panem starostou jsme takřka 
v každodenním kontaktu a společně řešíme jak současné problémy školy, tak i plány 
do budoucna.
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6. Na závěr bych se Vás rád zeptal, jaké jsou vaše plány do budoucna a co podle 
Vás naší škole chybí?

Moje plány do budoucna směřují k fungování školy jako instituce, která kvalitně při-
pravuje své absolventy pro studium na středních školách. Snahou všech pedagogických 
pracovníků je podílet se na vzdělávání a výchově žáků tak, aby se z nich stávaly osoby 
s dostatečným potenciálem znalostí, osoby sebevědomé, které jsou schopny kriticky 
myslet a objektivně vyhodnocovat dění kolem sebe. Jsem si vědom, že tyto věty mo-
hou být vnímány jako fráze, kterých kolem sebe slyšíme denně nespočet. Nicméně za 
každou větou je skryta soustavná práce pedagogických i správních zaměstnanců školy. 
K ní je potřeba vytvářet podmínky.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Stavba domov pro seniory vyhrála modrou kostku za 
novostavbu roku 2023

V minulém vydání zpravodaje jsem již zmiňoval, že křenovická stavba Domov pro 
seniory v Křenovicích byla vybrána v prvním kole 30. ročníku největší české archi-
tektonické soutěže o nejlepší realizaci mezi 50 nejlepších projektů. Ve finálovém kole, 
které se uskutečnilo koncem října, vybrala pětičlenná porota složená ze čtyř meziná-
rodních porotců a jednoho zástupce z České republiky vítěze v jednotlivých kategori-
ích. V hlavní kategorii vyhrál projekt Sídlo Kloboucké Lesní z obce Brumov-Bylnice. 
Křenovická stavba byla společně s dalšími třemi projekty vyhlášena jako nejlepší no-
vostavba roku 2023. Za vítězství v kategorii získala jako cenu malou modrou kostku.

Více informací a jednotlivé vítězné projekty naleznete na stránce: www.gpaf.cz

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Křenovický občan zdolal portugalský triatlon
Křenovický občan a člen zastupitelstva obce Křenovice Filip Slabotinský se v říjnu 

zúčastnil portugalského závodu IRONMAN neboli triatlonu. Závodu, který se konal 
na pobřeží města Cascais v Portugalsku, se celkově zúčastnilo 1 460 lidí a křenovický 
rodák se umístil v šesté stovce závodníků. Nejprve musel Filip uplavat 3,8 kilometrů 
v Atlantském oceánu, poté nasedl na kolo a čekal ho 180 kilometrů vzdálený úsek a zá-
věrečná disciplína byl maratonský běh o délce 42,2 kilometrů. Filipa jsem se zeptal na 
pár otázek.
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Co tě přimělo k tomu se zúčastnit portugalského IRONMANA a máš za sebou 
i nějaké jiné závody triatlonu?

Nejprve bych chtěl říci, že tento článek byl nápad pana starosty, kterému samozřejmě 
nemůžu odporovat. ☺Triatlonem se v Křenovicích určitě baví či bavilo více lidí, kteří 
se účastnili spousty závodů, včetně oné královské distance, tedy IRONMAN (3,8 km – 
180 km – 42,2 km), tedy jsem jen jeden z mnoha. ☺

Původní plán byl zavítat na IRONMAN Izrael, který se měl konat začátkem listo-
padu. Bohužel došlo, k čemu došlo a musel jsem řešit náhradní plán. Přece jenom pří-
prava na závod této distance zabere měsíce až roky. Vzhledem k časovým a finančním 
možnostem zbyla v podstatě jen varianta závodu v Portugalsku. Původně jsem tento 
závod vyřadil z hledáčku z důvodu náročné cyklistické části, která se jede z velké části 
v kopcích.

Co se týče absolvovaných závodů, tak plné distance, tedy té IRONMANské, se jed-
nalo o můj první závod. V minulých letech jsem absolvoval několik tzv. půlek, tedy 
1,9 km plavání – 90 km kolo – 21,1 km běh. Dále závody typu sprint, např. 0,6 km 
plavání – 26 km kolo – 8 km běh.

Jaká byla tvoje fyzická ale i psychická příprava?

Triatlonu se aktivně na hobby úrovni věnuji asi pět let, ale poslední dva roky inten-
zivněji právě s výhledem na zdolání plné distance. Největší tréninkový objem bylo 
nutné zdolat v posledních zhruba devíti měsících, kdy trénink probíhá šest dní v týdnu, 
jeden den volna. ☺ Důležitá je tedy pravidelnost, trénuje se za každého počasí a v kaž-
dém ročním období. Psychická odolnost je přímo úměrná té fyzické, jedno bez druhého 
nefunguje. Vzhledem k tomu, že jsem od přírody lehce tvrdohlavý, tak mi to funguje 
celkem dobře. ☺

Jak těžký závod byl a který úsek ti dal nejvíce zabrat?

Že bude závod těžký, jsem věděl již před startem právě z důvodu těžké cyklistiky. 
Na pohodě nepřidalo ani počasí, kdy celý týden před závodem byly na pobřeží Portu-
galska silné bouřky. Plaveckou část tedy bylo nutné absolvovat v poměrně silných až 
dvoumetrových vlnách.

Obecně nejtěžší je běh, kdy už máte v nohách kilometry z kola. Krize přišla někdy 
na 22. kilometru a trvala zhruba do 30. kilometru, posledních 12 kilometrů už bylo za 
odměnu a s úsměvem na rtech. ☺

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje
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Poděkování

V sobotu 4. listopadu 2023 proběhla výsadba stromů za účasti občanů. Během krátké 
doby se vysadilo 61 stromů podél hraniční cesty se Zbýšovem. Jednalo se o ovocné 
druhy (zejména třešně, moruše a ořešáky) a původní druhy stromů (především jeřáby 
břeky, lípy a javory babyky).

Poděkování patří všem občanům, kteří se akce zúčastnili nebo se podíleli na pří-
pravě, firmě BDO Czech Republic s. r. o., která poskytla finanční dar, aby nové stromky 
zdárně odrůstaly. Počítá se s následnou péčí ze strany obce.

Výbor pro životní prostředí a obec Křenovice

Místní knihovna Křenovice
Prosinec
Po sněhu půjdu čistém, bílém,
hru v srdci zvonkovou.
Vánoční země je mým cílem.
Až hvězdy vyplavou,
tu budu blízko již. A budu ještě blíž,
až lesní půjdu tmou.

Tu ztichnu tak jak housle spící,
a malý náhle, dětinný,
a v rukou žmole beranici,
včarován v ticho mýtiny,
tu budu blízko již. A budu ještě blíž,
svých slz až přejdu bystřiny.

Mír ovane mne, jakby z chléva,
v němž vůl a oslík klímají,
světýlka stříknou zprava, zleva,
noc modrá vzlykne šalmají,
tu budu blízko již. Ach, jsem tak blízko již,
snad pastýři mne poznají...

Přejeme čtenářům i návštěvníkům knihovny požehnané Vánoce, 
mnoho zdraví, štěstí a pohody do nového roku 2024.

Klid a mír všem!
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Vánoční program v Křenovicích a v Hruškách
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Hodnocení podzimní části sezóny 2023/2024  
a novinky v klubu

První polovina sezóny 2023/2024 je za námi. Do nové sezóny jsme vstupovali s de-
síti týmy, což je nejvíce v historii klubu. Nových fotbalistů a fotbalistek v našem klubu 
přibývá, a tak nově založené týmy mladších žáků B a starší přípravky B považujeme za 
dobrý krok vpřed. Velice si vážíme vzájemné spolupráce se Zbýšovem, kde hrávají do-
mácí zápasy dorost a mladší žáci B, a spolupráce v oblasti mládeže s Újezdem u Brna. 
Další novinkou je, že se nám podařilo díky dotaci z programu „Podpora sportu v JMK“ 
a spoluúčasti ze strany obce Křenovice pořídit novou kvalitní sekačku na trávu. Rádi 
bychom poděkovali za spolupráci obci Křenovice, OFS Vyškov, funkcionářům klubu, 
trenérům, příznivcům a všem, kteří se podílejí na provozu klubu.

A tým

Celkové 10. místo ze 14 týmů a zisk 15 bodů za 5 výher a 8 proher. Taková je 
podzimní vizitka našich fotbalistů v Jihomoravském kraji v 1.B třídě dospělých 
skupina A.

Cílem mužstva na začátku sezóny bylo pohybovat se v lepší polovině tabulky. Je-
nomže cíl je jedna věc a realita druhá, a tak s umístěním nejsem spokojen. Výkony 
a výsledky týmu byly v podzimní části sezóny jako na houpačce. Největším problé-
mem byla nestálost sestavy v průběhu celého podzimu. Nejčastějším důvodem byla 
různá zranění, nemoci, pracovní povinnosti nebo osobní důvody. Pokud chceme něco 
na hřišti předvádět, tak to musí vypadat úplně jinak než na podzim. Nestálost sestavy se 
někde musela projevit a projevilo se to právě na nevyrovnaných výkonech a následně 
výsledcích. Síla týmu je velká, jen musíme být zdraví a zodpovědní.

Až budu jednou vzpomínat, tak si určitě vybavím vysokou domácí porážku s Drno-
vicemi, kde jsme absolutně propadli ve všech směrech, a skvělý týmový výkon v Lele-
kovicích, kde jsme hráli organizovaně a ukázněně. Někteří hráči si během podzimu 
vyzkoušeli i jiné posty a lepili jsme to, jak mohli, tudíž ne vždy se každému, dařilo 
dle našich představ. Chtěl bych ještě poděkovat hráčům z benfiky a dorostu kteří nám 
několikrát pomohli.

Hráči mají do konce roku volno a my se na jaře budeme snažit předvádět lepší fotbal 
a nalákat fanoušky zpět do Křenovic.

Petr Borovský, trenér A týmu
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B tým

„B tým“ se po podzimní části sezóny umístil na osmém místě z dvanácti týmů 
s bilancí čtyř výher, jedné remízy a šesti proher.

Podzim jsme zahájili venkovní výhrou v Nížkovicích, kde se nám většinou spíše 
nedařilo. Bohužel pak přišly tři debakly s Bučovicemi, Lovčičkami a Heršpicemi. 
S Lovčičkami jsme hráli vyrovnanou partii a šli do vedení, pak přišly čtyři minuty 
hrůzy a čtyři obdržené branky, tudíž bylo po zápase. Následoval další debakl v Bošovi-
cích. Doma jsme týden na to v posílené sestavě promarnili poločasové vedení s velkým 
množstvím spálených šancí, a poté opět během deseti minut ztratili veškeré naděje na 
body. Zlepšení přišlo až ve Vícemilích, kde jsme sice vinou zranění měli velké pro-
blémy se sestavou, ale konečně byl vidět nějaký náznak bojovnosti. Na tento výkon 
jsme navázali doma s Hodějicemi, kde jsme celé utkání tahali za kratší konec a dota-
hovali, nakonec jsme ale zápas otočili a po šesti kolech brali body, a to všechny tři. Ve 
Slavkově u Brna jsme zaslouženě a jednoznačně zvítězili, díky zodpovědnému výkonu 
směrem dozadu. Co nás bude mrzet, je ztráta bodů v poslední minutě doma s Vážany 
nad Litavou. V posledním kole pak přišla jasná a vysoká výhra v Němčanech. 

Měli bychom se zamyslet nad počtem inkasovaných branek, jsme nejhorší v soutěži. 
Tolik chyb, co jsme za podzim dokázali vytvořit, je až neskutečné. Těch debaklů bylo 
opravdu příliš. Směrem dopředu jsme si šancí vytvářeli dost, ale byly zápasy, kde jsme 
toho spálili více než je zdrávo, a i to přispělo k těm vysokým porážkám. Takže v zimě 
kvalitně potrénovat, doléčit zranění a na jaře se pokusit posunout o nějakou tu příčku 
v tabulce směrem nahoru. Velký dík všem hráčům mimo kádr benfiky za výpomoc, 
zejména dorostencům a našim Blanickým rytířům.

Lukáš Obhlídal, hrající trenér B týmu

Další hodnocení od trenérů jednotlivých týmů najdete na webových stránkách: 
www.skkrenovice.cz nebo na Facebooku klubu: www.facebook.com/skkrenovice.

SK Křenovice
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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice

Ze Zahrádkáře pro zahrádkáře – prosinec
•  Prosinec i tehdy, když na zahrádce neleží sníh, není ani zamrzlá půda a svítí slunce, 

přináší majiteli zahrádky více času než kdykoli jindy během roku již proto, že se 
začíná již po 16. hodině šeřit a ráno se rozednívá relativně později. Většina prací 
na zahrádce je již hotová a blížící se zimu prozrazuje i některé ptactvo (sýkorky), 
které stále častěji nalétá k lidským obydlím. Nezapomeňte jim vyvěsit krmítko – 
připevňujete-li ho na kůl, který ze zahrádky na jaře odstraňujete, zatlučte jej včas, 
dokud půda není ještě zamrzlá. Při přikrmování pěvců dbejte na to, aby krmivo 
nezvlhlo.

•  Z ovocných stromů můžete odstraňovat mumifikované (ty jsou na bezlistých stro-
mech snadno viditelné) a jinak poškozené zapomenuté plody, odstraňte všechny 
opadané plody pod stromy a můžete podle přízně počasí začít oškrabávat starou 
borku z kmenů rovnou na plachtu u stromu podloženou. Všechny oškrábané části 
palte.

•  Od poloviny měsíce se již mohou řezat rouby pro jarní přeroubování ovocných 
stromů. Již začátkem měsíce (na sv. Barboru) je dobré pro ozdobu bytu nařezat 
několik výhonů planých třešní se zjevnou násadou květních pupenů, nebo trnek pro 
domácí rychlení ve váze. Ty vám do Vánoc v teple vykvetou. Chcete-li spíše květ 
žluté barvy, ostříhejte na zahrádce z keře několik proutků forzýtie (stačí 10. pro-
since) a namočte je celé na půl dne v teplé (35 °C) vodě. Po ošetření dejte proutky 
do vázy s vodou, kterou umístíte v teple. Teplá vodní lázeň pomůže i barborkám 
z třešní, či trnek.

•  Ještě nyní můžete v přírodě najít mnohé druhy rostlin použitelných pro vazačské 
účely. Suché části rostlin vhodně doplní nasušené květiny z letního období.

•  Před příchodem mrazů si zkontrolujte uskladnění přípravků na ochranu rostlin – 
tekuté vám nesmí zmrznout, sypké nesmí zvlhnout.

•  Prostory s uskladněným ovocem často větrejte, skladované ovoce kontrolujte, 
plody se znaky napadení hnilobou vybírejte a poškozené likvidujte. Pro vypěs-
tování nových sazenic révy a pro potřebu roubování odeberte ještě před přícho-
dem mrazů réví. Je období rychlení některé zeleniny – ve tmě puky čekanky sa-
látové a na světle pažitku, kadeřavou petržel, mangold. Bezmrazých dnů využijte 
ke sklizni kadeřávku, růžičkové kapusty, či zimního pórku ze záhonů, které jste 
minulý měsíc zakryli (slámou, chvojím apod.). Nezapomeňte pravidelně kontro-
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lovat uskladněnou zeleninu. Na ochranu proti myším rozmístěte na vhodná místa 
pastičky s atraktivními (ne však jedovatými) návnadami. Při teplotách nad nulou 
větrejte hodně pařeniště se zeleninou (zimní endivie apod.).

•  Ve dnech, kdy nemrzne, zalijte ještě stálezelené rostliny zvláště tehdy, byl-li pod-
zim sušší. Dřeviny, choulostivější na rozlámání váhou sněhu (jehličnany), svažte.

•  Zasněžená zahrada ulevuje zahrádkáři od té pravé fyzické práce a umožňuje mu 
v klidu se zamyslet nad svými pěstitelskými úspěchy, nad pěstováním v příštím 
roce, nad potřebou zakoupení potřebných hnojiv, semen a sadbového materiálu.

•  Tuto klidnější dobu může pěstitel využít ke studiu literatury (zahrádkářské na-
kladatelství Květ v časopise Zahrádkář uvádí širokou nabídku knih, videokazet 
a PC-nosičů) a k návštěvám zahrádkářských školení, kde načerpá nové teoretické 
poznatky a připraví se na novou vegetační sezonu.

•  Je ideální období pro naplánování nových výsadeb místo těch, co se neosvědčily. 
Myslete při tom i na děti při výběru vhodných a bezpečných rostlin.

Zdroj: www.zahradkari.cz/odborne

Připravila Kateřina Štouračová

Příjemné prožití Adventu, 

krásné svátky vánoční 

a hodně zdraví a štěstí do nového roku, 

přejí Křenovičtí zahrádkáři.

Honební společenstvo Křenovice
Honební společenstvo Křenovice upozorňuje, že ve dnech 16. prosince 2023  

a 30. prosince 2023 budou probíhat v okolí naší obce společné lovy drobné zvěře.

Miroslav Morávek, Honební společenstvo Křenovice
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Poděkování
Chtěla bych touto cestou a v tomto předvánočním čase poděkovat všem členům rady 

RC Domeček, ať těm minulým, tak těm současným, za jejich práci. Jsme nezisková  
organizace a většina aktivit funguje na bázi dobrovolnictví v rámci našeho volného 
času. A tak po večerech stříháme papírové šablony pro děti na tvoření do klubíku, učíme 
se nové říkanky na cvičení do žížalek, tiskneme letáčky a roznášíme je po Křenovicích, 
připravujeme programy na tábory, vaříme várnice plné čaje a svařáku na stezku odvahy, 
oblékáme se do kostýmů a připravujeme úkoly pro děti, hrabeme spadané listí a suchou 
trávu na hřištích a mnoho a mnoho dalšího. Troufám si říci, že vše děláme s chutí a lás-
kou pro naše děti a pro Vás. Holky díky!

Poděkování patří také Obci Křenovice a zastupitelstvu za jejich finanční, materiální, 
ale i celkovou podporu našeho centra. A v neposlední řadě patří poděkování i všem 
ostatním dobrovolníkům, kteří neváhají pomoci v případě větších akcí, na které již naše 
síly nestačí.

Přeji všem krásné Vánoce prožité v klidu se svými nejbližšími a třeba někdy na vi-
děnou v Domečku.

Za Rodinné centrum Domeček Lucie Řípová

Ježíškova pošta
Od neděle 3. prosince 2023 mohou děti do schránky 

ve vestibulu na horním nádraží v Křenovicích vkládat 
svá přání pro Ježíška.



•Prosinec 2023 19

Mikuláš
V úterý 5. prosince 2023 mezi 17.30–19.30 mohou děti přijít na dvorek Orlovny 

v Křenovicích (Brněnská 23) za Mikulášem, čertem a andělem.
Za písničku, básničku nebo vtip odmění Mikuláš děti sladkostí.

Pobyt na dvorku Vám zpříjemní teplé nápoje, které budou k dispozici. Příchod na 
dvorek bude brankou vedle věže na sušení hasičských hadic u potoka vedle pošty. 

Pro rodiče
Pokud chcete, aby Mikuláš předal dětem osobní balíček, můžete jej vložit s čitelným 

jménem dítěte do připravené krabice v 1. patře Orlovny během celého dne nejpozději 
do 17.30 hodin. Při příchodu hlaste jméno dítěte u pomocníka Mikuláše.  

K Mikulášovi budou děti přistupovat jednotlivě.

O adventním věnci
Se začátkem prosince přichází doba adventní. Předvánoční čas, jeho zvyky a sym-

boly se mění spolu s dobou a společností, stejně jako všechny ostatní tradice. Dnes si 
jen těžko dokážeme advent představit bez zářivé výzdoby, všudypřítomné hudby, ad-
ventních trhů a různých společných setkání, ponořený do prostého ticha, pokání a po-
kory. Bohatá zářivá výzdoba plná světel a širokého sortimentu dekoračních předmětů 
v sobě ale pořád nese tradiční symboly.

Nejrozšířenější adventní ozdobou je adventní věnec. Přestože vznikl až v 19. století 
a do světa se rozšířil až ve 20. století, má hlubokou křesťanskou symboliku. Původně 
se zavěšoval za stuhy na lustr nebo strop nad stolem. Měl vždy tvar kruhu, který nemá 
začátek ani konec a symbolizuje Boží nekonečnost, nesmrtelnost duše a příslib věčného 
života. Věnec se splétal ze stálezelených rostlin. Borovice a tis vyjadřovaly nesmrtel-
nost, vavřín vítězství nad pronásledováním, cesmína trnovou korunu. Bobule měly být 
červené jako Kristova oběť a prolitá krev. Šišky a ořechy, které v sobě skrývají semena, 
pak byly symbolem vzkříšení a nového života.

Svou symboliku mají i čtyři svíce, které se postupně zapalují o adventních nedělích. 
Tři z nich byly fialové. Tato liturgická barva označuje modlitbu, pokání, půst. První 
svíce se nazývá Svíce proroků – Naděje. V následujících týdnech se k ní přidá Svíce 
betlémská – Láska a Svíce pastýřská – Radost. Tato jediná má mít růžovou barvu, barvu 
radosti. Poslední je Svíce andělská – Pokoj a Mír.

Ať už pro vás Vánoce jsou nebo nejsou náboženskými svátky, symbolika adventních 
svící může oslovit každého. Lidská povaha touží cítit a působit radost, prožívat lásku, 
mít v hlavě i srdci pokoj a mír a v těžkých chvílích neztrácet naději.

Jana Póčová
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PoPleteníčko
O tom, co umí háček a jehlice v šikovných rukou, se můžete přesvědčit na výstavě 

prací pletařek a háčkařek, která se uskuteční v Domě pro seniory v Křenovicích 
v sobotu 9. prosince 2023 v době od 10–14 hodin. Některé vystavené výrobky budou 
prodejné, takže určitě dobrá inspirace pro zajímavý vánoční dárek.

Pravidelné schůzky, které proběhnou v Domě pro seniory v úterý 5. a 19. prosince 
2023 od 15 hodin, budou vzhledem k adventní a předvánoční době vždy tematicky 
zaměřeny: 5. prosince 2023 – možná přijde i Mikuláš? 19. prosince 2023 – vánoční 
pletení spojené s posezením u čaje a cukroví.

A protože už je tady zas ten vánoční čas, přejí ženy z PoPleteníčka všem krásné Vá-
noce a do nového roku 2024 mnoho zdraví, štěstí a životní pohody.

Abychom dodrželi tradici – na závěr recept na perníčky „hned měkké“.

Uděláme dvě těsta. První z 500 g hladké mouky a 500 g medu. Toto těsto vytvoříme 
nejméně sedm dní před pečením a dáme ho v mikrotenovém sáčku do lednice. (Lze 
uchovat až jeden rok).
Druhé připravíme těsně před pečením. Utřeme šest žloutků, asi 250 g cukru moučky, 
8 g jedlé sody a koření (hřebíček, nové koření, skořice, fenykl, badyán) – je možné 
použít i perníkové koření (množství dávkovat podle chuti).
Do tohoto těsta zapracujeme těsto první a doplníme hladkou moukou podle potřeby. 
Čím více, tím lépe, díky tomu bude perník po upečení držet tvar.
Pečeme na 200 °C, ještě horké potřeme rozšlehaným vejcem a necháme vychladit na 
volné ploše.

Přejeme dobrou chuť!
Účastnice setkání Dáša

Nové jízdní řády vlaků
Nové jízdní řády vlaků do Brna a zpět. Jízdní řády budou platné od 10. prosince 2023.



K
al

en
dá

ř

4:
28

4:
55

je
de

 v
 x

4:
57

5:
24

je
de

 d
en

ně

5:
58

6:
26

je
de

 v
 x

6:
58

7:
26

je
de

 d
en

ně

7:
20

7:
43

je
de

 v
 x

7:
58

8:
26

je
de

 d
en

ně

8:
58

9:
26

je
de

 v
 x

9:
58

10
:2

6
je

de
 d

en
ně

10
:5

8
11

:2
6

je
de

 v
 x

11
:5

8
12

:2
6

je
de

 d
en

ně

12
:5

8
13

:2
6

je
de

 v
 x

13
:5

8
14

:2
6

je
de

 d
en

ně

14
:5

8
15

:2
6

je
de

 v
 x

15
:5

8
16

:2
6

je
de

 d
en

ně

16
:5

8
17

:2
6

je
de

 v
 x

17
:5

8
18

:2
6

je
de

 d
en

ně

18
:5

8
19

:2
6

je
de

 v
 x

19
:5

8
20

:2
6

je
de

 d
en

ně

20
:5

8
21

:2
6

je
de

 v
 x

21
:5

8
22

:2
6

ne
je

de
 2

4.
X

II
.

23
:2

6
23

:5
3

ne
je

de
 2

4.
, 2

5.
, 

31
.X

II
.

K
al

en
dá

ř

3:
10

3:
35

je
de

 v
 x

4:
04

4:
25

je
de

 d
en

ně

5:
05

5:
35

je
de

 v
 x

6:
06

6:
35

je
de

 d
en

ně

7:
06

7:
41

je
de

 d
en

ně

8:
06

8:
35

je
de

 v
 x

9:
06

9:
35

je
de

 d
en

ně

10
:0

6
10

:3
5

je
de

 v
 x

11
:0

6
11

:3
5

je
de

 d
en

ně

12
:0

6
12

:3
5

je
de

 v
 x

13
:0

6
13

:3
5

je
de

 d
en

ně

14
:0

6
14

:3
5

je
de

 v
 x

15
:0

6
15

:3
5

je
de

 d
en

ně

16
:0

6
16

:3
5

je
de

 v
 x

17
:0

6
17

:3
5

je
de

 d
en

ně

18
:0

6
18

:3
5

je
de

 v
 x

19
:0

6
19

:3
5

je
de

 d
en

ně

20
:0

6
20

:3
7

je
de

 v
 x

21
:0

6
21

:3
5

ne
je

de
 2

4.
X

II
.

22
:4

5
23

:1
1

ne
je

de
 2

4.
, 

25
., 

31
.X

II
.

K
al

en
dá

ř

4:
17

4:
50

ne
je

de
 2

5.
, 2

6.
X

II
., 

1.
I.

4:
47

5:
20

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

5:
17

5:
50

je
de

 d
en

ně

5:
47

6:
20

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

6:
17

6:
50

je
de

 d
en

ně

6:
47

7:
20

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

7:
47

8:
20

je
de

 v
 x

, 6
 a

 2
9.

II
I.,

 1
., 

8.
V.

, 
5.

V
II

., 
ne

je
de

 3
0.

II
I.,

 6
.V

II
.

9:
17

9:
48

je
de

 d
en

ně

11
:1

7
11

:4
8

je
de

 d
en

ně

13
:1

7
13

:4
8

je
de

 d
en

ně

14
:4

3
15

:0
4

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
.–

29
.X

II
., 

1.
V

II
. 

–3
0.

V
II

I.;
 n

ej
ed

e 
na

 B
rn

o 
hl

av
ní

 n
., 

z 
B

rn
o-

Sl
at

in
a 

je
de

 d
o 

B
rn

o-
Ži

de
ni

ce
 a

 
ta

m
 k

on
čí

15
:1

7
15

:4
8

je
de

 d
en

ně

15
:4

1
16

:0
4

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
.–

29
.X

II
.; 

ne
je

de
 n

a 
B

rn
o 

hl
av

ní
 n

., 
z 

B
rn

o-
Sl

at
in

a 
je

de
 d

o 
B

rn
o-

Ži
de

ni
ce

 a
 ta

m
 k

on
čí

16
:4

1
17

:0
4

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
.–

29
.X

II
.; 

ne
je

de
 n

a 
B

rn
o 

hl
av

ní
 n

., 
z 

B
rn

o-
Sl

at
in

a 
je

de
 d

o 
B

rn
o-

Ži
de

ni
ce

 a
 ta

m
 k

on
čí

17
:1

7
17

:4
8

je
de

 d
en

ně

17
:4

1
18

:0
4

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
.–

29
.X

II
.; 

ne
je

de
 n

a 
B

rn
o 

hl
av

ní
 n

., 
z 

B
rn

o-
Sl

at
in

a 
je

de
 d

o 
B

rn
o-

Ži
de

ni
ce

 a
 ta

m
 k

on
čí

19
:1

7
19

:4
8

je
de

 d
en

ně

21
:1

7
21

:4
8

je
de

 v
 5

 a
 2

8.
II

I.,
 3

0.
IV

., 
7.

V.
, 4

.V
II

., 
ne

je
de

 2
9.

X
II

., 
29

.II
I.,

 5
.V

II
.

K
al

en
dá

ř

0:
05

0:
33

je
de

 v
 6

 a
 +

, n
ej

ed
e 

25
., 

26
.X

II
., 

1.
I.

4:
14

4:
35

je
de

 v
 x

5:
12

5:
47

je
de

 v
 x

5:
17

5:
47

je
de

 v
 6

 a
 2

9.
II

I.,
 1

., 
8.

V.
, 5

.V
II

., 
ne

je
de

 3
0.

II
I.,

 6
.V

II
.

6:
12

6:
47

je
de

 v
 x

6:
20

6:
47

je
de

 v
 6

 a
 +

8:
12

8:
47

je
de

 d
en

ně

10
:1

5
10

:4
7

je
de

 d
en

ně

12
:1

5
12

:4
7

je
de

 d
en

ně

12
:4

8
13

:1
7

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 
29

.X
II

., 
1.

V
II

. –
 3

0.
V

II
I.

13
:4

7
14

:1
6

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

14
:1

4
14

:4
7

je
de

 d
en

ně

14
:4

8
15

:1
8

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

15
:4

7
16

:1
7

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

16
:1

4
16

:4
7

je
de

 d
en

ně

16
:4

8
17

:1
9

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

17
:4

7
18

:1
7

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

18
:1

5
18

:4
7

je
de

 d
en

ně

18
:4

8
19

:1
7

je
de

 v
 x

, n
ej

ed
e 

27
. –

 2
9.

X
II

.

20
:1

5
20

:4
7

ne
je

de
 2

4.
X

II
.

22
:2

5
22

:5
8

ne
je

de
 2

4.
, 2

5.
, 3

1.
X

II
.

23
:0

5
23

:3
3

je
de

 v
 x

 a
 +

, n
ej

ed
e 

24
., 

25
., 

31
.X

II
., 

29
. –

 3
1.

II
I.,

 5
., 

6.
V

II
., 

28
.IX

., 
27

.X
.

Křenovice h. n. 
odjezd

Křenovice h. n. 
příjezd

Křenovice d. n. 
odjezd

Křenovice 
d. n. 

příjezd

Brno hl. n.  
příjezd

Brno hl. n.  
příjezd

Brno hl. n.  
odjezd

Brno hl. n.  
odjezd



Prosinec 2023•22

Program ve sportovní hale na prosinec

Kastrace kočky: vše, co potřebujete vědět
Proč kastrovat kočku?

Hlavním důvodem, proč nechat kočku vykastrovat, je samozřejmě prevence repro-
dukce. Většina koček pohlavně dospívá před dovršením prvního roku života. Pouze 
u některých čistokrevných koček to trvá o něco déle.

Proč je ale reprodukce takový problém? Je to dáno tím, že u koček jde rozmnožování 
velice rychle. Kočka může rodit v průměru dvakrát ročně. V jednom vrhu se rodí asi 
dvě až šest koťat.

Kdy nechat kočku vykastrovat?

Toto bohužel nelze obecně říci. Správná doba pro kastraci kočky závisí na různých 
faktorech. Rozhodující je samozřejmě individuální vývojový stupeň a plemeno. Váš 
veterinární lékař vám rád pomůže najít vhodný čas právě pro vaši kočku.
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Kočky by obvykle měly být kastrovány nejpozději poté, co dosáhnou pohlavní do-
spělosti. K tomu dochází mezi šestým a osmým měsícem života. Existují však také raná 
a pozdní plemena koček.

Pozitivní vedlejší účinky kastrace koček

Kromě toho má kastrace kočky i některé pozitivní účinky:

•  Kastrované kočky jsou obvykle důvěřivější a vyrovnanější. Mají dokonce 
delší průměrnou délku života než nekastrované kočky.

•  Obvykle jsou méně agresivní vůči ostatním kočkám a mají menší teritorium. 
U venkovních koček se tím snižuje nebezpečí nehod a počet rvaček s jinými 
kočkami.

• Po kastraci se kočky již nedostávají do říje.
•  Nedochází k „trvalé říji“, která může nastat u nekastrovaných koček, pokud 

nedojde ke krytí. Ta vede k trvalému stresu a zvýšenému riziku onemocnění 
pohlavních orgánů.

• Kocouři se obvykle zdržují značkování v domácnosti.
•  Onemocnění podmíněná pohlavím jsou méně častá nebo zcela vyloučená (na-

příklad onemocnění dělohy, pokud je při kastraci rovněž odstraněna).

Na co je třeba dbát po kastraci koček?

Pokud je vaše kočka vykastrovaná dopoledne, můžete si ji u veterináře vyzvednout 
obvykle večer. Kočka by měla mít k dispozici klidné a teplé místo. To ji umožní zcela 
se probrat z anestezie a nerušeně se zotavit.

Většina koček je po anestezii stále velmi omámená. Umístěte kočku na deku nebo do 
pelíšku na podlahu. Kočka by neměla odpočívat na židlích ani na pohovce. V opačném 
případě hrozí nebezpečí pádu, když se zvíře snaží pohybovat.

Kolik stojí kastrace kočky?

Samotná kastrace stojí podle sazebníku poplatků veterinárních lékařů nejméně 
500 Kč za samce a 1 000 Kč za samici. To se však týká pouze samotného zákroku. 
Kromě toho jsou zde náklady na (následná) vyšetření, anestezii a případné léky.

Velké rozdíly v celkových nákladech vznikají i kvůli dalším faktorům. Mezi ty pa-
tří například individuální náročnost operace nebo časová náročnost nebo počet lékařů 
a sester, kteří se na operaci podílejí.

Jaký je rozdíl mezi kastrací a sterilizací koček?

Mnozí majitelé koček mají v otázce kastrace a sterilizace koček zmatek. Označují 
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oba pojmy totéž? Je kastrace určena pro kocoury a sterilizace pro kočky? A jak se obě 
opatření liší?

V podstatě můžete nechat vykastrovat nebo sterilizovat jak kocoura, tak kočku. Cí-
lem obou postupů je učinit zvířata neplodnými – zabránit tak nechtěnému potomstvu. 
Kromě toho jsou možná rizika a náklady na oba zákroky stejné.

Tomáš Janoš, občan Křenovic

Florbalový klub Aligators
Florbalový klub Aligators vás zve na svá domácí utkání ve sportovní hale v Křenovi-

cích. Přijďte si užít příjemný čas s florbalem. Těšíme se na vás.

A-tým mužů:
• Aligators vs. FBC Intevo Třinec – sobota 2. 12. 2023 – 18:00
• Aligators vs. TJ Slovan Havířov – sobota 16. 12. 2023 – 18:00

A-tým žen:
• Aligators vs. EAV SK Jihlava – sobota 9. 12. 2023 – 18:00
• Aligators vs. TJ Centropen Dačice – neděle 10. 12. 2023 – 14:00

Dorostenci U17:
• Aligators U17 vs. TJ Sokol Břeclav – neděle 3. 12. 2023 – 10:00
• Aligators U17 vs. ŠSK ZŠ Očovská Hodonín – neděle 3. 12. 2023 – 15:00

POZVÁNKA pro SENIORY
v úterý 5. prosince 2023 od 14–16 hodin

na Mikulášské posezení s možností vyrobit si drobný vánoční dárek z hlíny.
Rezervace nutná na telefonním čísle: 777 312 434.

Omezený počet míst, příspěvek dobrovolný.

Srdečně zve Drahomíra Svobodová, Příční 646, Křenovice

POZVÁNKY
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PŘIPRAVUJE SE:

 6. ledna 2024  Tříkrálová sbírka
 7. ledna 2024  Tříkrálové posezení pro seniory
 28. ledna 2024 Dětský karneval
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INZERCE

Křenovický zpravodaj č. 12/2023. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Obce Křenovice. Vydává Obec Křenovice, www.obec-krenovice.cz,
e-mail: starosta@obec-krenovice.cz, 1x měsíčně. Redakční rada: zastupitelstvo obce.
Uzávěrka vždy 15. den v měsíci. Odpovědný redaktor: Tomáš Maděra, 
e-mail: zpravodaj@obec-krenovice.cz. Evidenční číslo MK ČR E 13037.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvek neotisknout, zkrátit nebo upravit.
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Kolchida
Gruzínská vína

DÁREK NA VÁNOCE?
Prodej gruzínských vín přímo v Křenovicích!

Červená vína Bílá vína Růžová vína

Šumivá vína Qvevri Degustační sety

E-mail: vinokolchida@gmail.com
Telefon: +420 777 114 723

Facebook: kolchida.cz
Instagram: kolchida.cz

Vína si objednejte jednoduše online na www.kolchida.cz.
Osobní doručení  ZDARMA po Křenovicích a okolí.

S výběrem Vám rádi pomůžeme.

Podzimní výsadba stromů



Dusičky na našem hřbitově

Svatý Martin v Mateřské škole


